收購事項將於全部先決條件達成後五個營業日內（或賣方與買方可能協定之其他

日期）完成。

有關昊天財務的資料

昊天財務根據《放債人條例（香港法例第 163章）》為持牌放債人，主要從事放債業

務。

根據按香港公認會計準則編製的未經審核財務報表，昊天財務於二零一九年三月

三十一日的資產淨值約為 1,126,218,000港元。根據香港公認會計準則編製的昊天

財務截至二零一八年三月三十一日止年度經審核財務資料及昊天財務截至二零一

九三月三十一日止年度未經審核財務資料載列如下：

截至

二零一八年三

月三十一日止

年度

截至

二零一九年三

月三十一日止

年度

港幣千元 港幣千元

（經審核） （未經審核）

除稅前淨溢利及特殊項目 112,756 69,598

除稅後淨溢利及特殊項目 98,325 63,250

賣方就收購昊天財務16.53%股權而支付的初始收購費用為200,000,000港元。

進行收購事項之理由及裨益

於本公告日期，本集團的主要業務包括： (i)放債； (ii)證券投資； (iii)提供商品和

證券經紀服務； (iv)建築機械的租賃及買賣； (v)物業租賃；及 (vi)資產管理。公司

預計商業銀行近期實施的更嚴格信貸控制將增加對放貸業務的需求。因此，收購

事項可讓本公司所持昊天財務的盈利份額最大化。此外，以發行及配發代價股份

方式支付收購事項之代價將增加本公司之總資產及股東權益，而無實際現金流

出。

收購事項的財務影響

於收購待售股份之前，昊天財務為本公司的間接非全資附屬公司。於本公告日

期，本公司間接持有昊天財務約 83.47%的全部已發行股本。緊接收購事項完成

– 4 –

後，昊天財務將成為本公司的間接全資附屬公司，昊天財務的財務業績將繼續併

入本集團財務報表。

有關賣方及買方的資料

賣方為一間根據英屬處女群島法律註冊成立之公司，主要從事投資控股業務。

買方乃本公司的直接全資附屬公司，為一間根據英屬處女群島法律註冊成立的公

司，主要從事投資控股。

董事的意見

董事認為，買賣協議之條款及其項下擬進行之交易乃按一般商業條款訂立，屬公

平合理，並符合本公司及股東之整體利益。

由於概無董事於收購事項中擁有重大權益，概無董事須就批准收購事項之董事會

相關決議案放棄投票。

– 5 –

有關發行代價股份對本公司股權架構的影響

假設 800,000,000股代價股份將根據買賣協議配發及發行，且本公司股權架構並無

其他變動，下表列示本公司於 (i)截至本公告日期；及 (ii)緊隨配發及發行代價股份

後的股權架構，僅供參考及說明之用：

股東 於本公告日期

緊隨配發及發行代價股份後

（假設本公司現有股權並無

其他變動）

股份數目

約%

（附註 2） 股份數目

約%

（附註 3）

李少宇（附註 1） 3,067,161,815 58.04% 3,067,161,815 50.41%

董事 57,452,022 1.09% 57,452,022 0.94%

公眾： 2,160,185,078 40.87% 2,160,185,078 35.50%

— China Animation Holding

(BVI) Limited 372,585,332 7.05% 372,585,332 6.12%

— 其他 1,787,599,746 33.82% 1,787,599,746 29.38%

賣方 — — 800,000,000 13.15%

合計 5,284,798,915 100% 6,084,798,915 100%

附註：

1. 於李少宇女士持有之股份中， 3,061,584,773股股份由Asia Link Capital Investment Holdings

Limited（一間由李少宇女士實益全資擁有之公司）及5,577,042股股份由李少宇女士直接持有。

2. 比例數字乃根據於本公告日期已發行股份數目（即 5,284,798,915股股份）計算，並四捨五入至

最接近的2位小數。鑑於四捨五入，數字可能不等於100%。

3. 比例數字乃根據配發及發行代價股份（即 6,084,798,915股股份）而擴大的已發行股份數目，並

四捨五入至最接近的2位小數。鑑於四捨五入，數字可能不等於100%。

上市規則之涵義

於本公告日期，賣方為本公司附屬公司的主要股東，故根據上市規則第 14A章為

本公司的關連人士。因此，收購事項構成本公司的關連交易。由於收購事項之最

高適用百分比率（定義見上市規則）超過 5%但低於 25%，故收購事項須遵守上市

– 6 –

規則之呈報、公佈及獨立股東批准規定。根據上市規則第 14章，買賣協議項下擬

進行的收購事項亦構成本公司須予披露的交易。

就本公司所知，概無股東於買賣協議及其項下擬進行之交易中擁有重大權益，因

此倘本公司召開股東大會以批准買賣協議及配發及發行代價股份，概無股東須放

棄投票。

本公司已就批准買賣協議以及配發及發行代價股份向Asia Link Capital Investment